
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 60η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2098/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 12-12-2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1525563/08-12-2025 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 08/12/2025. 
 

Θέμα 29ο  
Έγκριση χορήγησης παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης του αντικειμένου της μελέτης 
«Μελέτη  βελτίωσης  των  γεωμετρικών  χαρακτηριστικών Λεωφόρου  Α. Παπανδρέου  στην  
είσοδο  της  σήραγγας  της  Δραπετσώνας», συμβατικής αμοιβής 35.960,00  € με το Φ.Π.Α., 
αναδόχου σύμπραξης γραφείων μελετών  «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε. – Π. ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ.» 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Παγωτέλη , ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 95ΒΤ7Λ7-ΙΥ3



 

 

 

 

2 

1. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α). 

2. Τον Ν. 4071/12 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 

3. Την με αριθ. 37419/13479/11-5-2018 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ Β’1661/11-5-2018). 

4. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ Α΄147/8-8-2016), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 7/2013 Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση δημόσιων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 

6. Την με αρ. 6/2013 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (αρ. πρωτ. 15400/17-4-2013) 
σχετικά με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του π.δ/τος 7/2013. 

7. Τα συμβατικά στοιχεία της υπό εκπόνηση μελέτης και ειδικότερα το Τεύχος Τεχνικών 
Δεδομένων του Φακέλου Δημόσιας Σύμβασης. 

8. Την από 17-10-2024 σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και της σύμπραξης γραφείων 
μελετών  «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε. – Π. ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ»  δαπάνης 35.960,00 € με  Φ.Π.Α..  

9. Το με αρ. πρωτ. 1193558/16-10-2024 έγγραφο της Δ/νουσας Υπηρεσίας για τον ορισμό 
επιβλέπουσας της μελέτης.   

10. Την με αρ. πρωτ. 1255158/01-11-2024 απόφαση του Τμήματος Οδοποιίας της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Πειραιώς και Νήσων για την έγκριση του χρονοδιαγράμματος της μελέτης. 

11. Το με αρ. 44153/14-01-2025 έγγραφο της αναδόχου με το οποίο υποβλήθηκε η αναγνωριστική 
μελέτη της μελέτης του θέματος. 

12. Την με αρ. πρωτ. 151833/05-02-2025 Βεβαίωση της Δ/νουσας Υπηρεσίας περί πλήρωσης των 
συμβατικών απαιτήσεων του σταδίου της αναγνωριστικής μελέτης.  

13. Την με αρ. πρωτ. 228168/21-02-2025  εντολή της Δ/νουσας Υπηρεσίας για περεταίρω 
διερεύνηση της 2ης λύσης του σταδίου της αναγνωριστικής μελέτης. 

14. Το με αρ. 338923/20-03-2025 έγγραφο της αναδόχου με το οποίο υποβλήθηκε της περεταίρω 
διερεύνηση της 2ης λύσης του σταδίου της αναγνωριστικής μελέτης. 

15. Την με αρ. πρωτ. 18 γνωμοδότηση της 6ης Συνεδρίασης/02-04-2025 του Τεχνικού Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Αττικής.. 

16. Την με αρ. πρωτ. 406527/03-04-2025  απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Πειραιώς & 
Νήσων με την οποία εγκρίθηκε η αναγνωριστική μελέτη του θέματος. 

17. Την με αρ. πρωτ. 427744/08-04-2025 εντολή της Δ/νουσας Υπηρεσίας για εκπόνηση του 
σταδίου προμελέτης της μελέτης του θέματος.   

18. Το με αρ. 799132/30-06-2025 έγγραφο της αναδόχου με το οποίο υποβλήθηκε η προμελέτη 
της μελέτης του θέματος.    

19. Την με αρ. πρωτ. 955788/30-07-2025  απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Πειραιώς & 
Νήσων με την οποία εγκρίθηκε η προμελέτη του θέματος. 

20. Το με αρ. 972453/04-08-2025 έγγραφο της αναδόχου με το οποίο υποβλήθηκε η Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.    

21. Το με αρ. 1153474/23-09-2025 έγγραφο της /νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Πειραιώς & Νήσων με 
το οποίο υποβλήθηκε η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων στην Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ της 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής για έγκριση των περιβαλλοντικών όρων. 

22. Το με αρ. 192664/24-11-2025 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
23. Την από 30-09-2025 αίτηση των  συμπραττόντων γραφείων μελετών «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε. – Π. 

ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ», για την χορήγηση παράτασης της προθεσμίας περαίωσης της σύμβασης του 
θέματος κατά έξι (6) μήνες. 

 
Ε Π Ε Ι Δ Η 

1. Η σύμβαση για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης «Μελέτη  βελτίωσης  των  
γεωμετρικών  χαρακτηριστικών Λεωφόρου  Α. Παπανδρέου  στην  είσοδο  της  
σήραγγας  της  Δραπετσώνας», υπεγράφη στις 07-10-2024. 

ΑΔΑ: 95ΒΤ7Λ7-ΙΥ3



 

 

 

 

3 

2. Ο συνολικός χρόνος παροχής των υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένων και των χρόνων 
έγκρισης) είναι δώδεκα (12) μήνες. Ο καθαρός χρόνος παροχής των υπηρεσιών είναι έξι (6) 
μήνες. 

3. Η αναγνωριστική μελέτη εγκρίθηκε με την με αρ. πρωτ. 406527/03-04-2025 απόφαση της 
Δ.Τ.Ε.Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων. 

4. Η προμελέτη εγκρίθηκε με την με αρ. πρωτ. 955788/30-07-2025 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Πειραιώς και Νήσων. 

5. Η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 11553474/23-09-
2025 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων στη Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. για έγκριση των 
περιβαλλοντικών όρων .  

6. Η Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.  ζήτησε προφορικά την προ εικοσαετίας απόφαση έγκρισης των 
περιβαλλοντικών όρων του ευρύτερου οδικού άξονα που χωροθετείται  η μελέτη του 
θέματος. 

7. Με το με αρ. 1284757/20-10-2025 έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων ζητήθηκαν 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών στοιχεία σχετικά με την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση του ευρύτερου οδικού άξονα που χωροθετείται  η μελέτη του θέματος, 
δεδομένου ότι  η Δ/13 είχε εγκρίνει μελέτες για το έργο οδοποιίας με τίτλο «ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ 
ΟΔΙΚΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΠΕΙΡΑΙΑ – ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑ – ΚΕΡΑΤΣΙΝΙ». 

8. Με το με αρ. 192664/24-11-2025 έγγραφο το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
απάντησε στο ως άνω έγγραφο της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων. 

9. Αναμένεται η έγκριση των περιβαλλοντικών όρων από την Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. 
10. Απαιτείται η έγκριση των περιβαλλοντικών όρων προκειμένου να δοθεί εντολή εκπόνησης 

της οριστικής μελέτης καθώς και της μελέτης σήμανσης – ασφάλειας. 
11. Σύμφωνα με το άρθρο 184, παρ. 1 του Ν. 4412/2016, «… η προθεσμία εκπόνησης 

αναστέλλεται αυτοδίκαια κατά τα χρονικά διαστήματα, που αφορούν ενέργειες της 
αναθέτουσας αρχής για την έγκριση υποβληθείσας μελέτης, ήτοι από την υποβολή σταδίου 
μελέτης μέχρι τη χορήγηση της εντολής για την εκπόνηση του επόμενου σταδίου. Εφόσον, 
σημειώνονται άλλες καθυστερήσεις κατά την εκπόνηση είτε από υπαιτιότητα του αναδόχου 
είτε χωρίς υπαιτιότητα αυτού, χορηγούνται από την Προϊσταμένη Αρχή αντίστοιχες 
παρατάσεις….» 

12. Η καθυστέρηση δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου και ως εκ τούτου, δύναται να 
χορηγηθεί η αιτούμενη παράταση σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 184 του Ν. 4412/2016 
όπου αναφέρεται ρητώς: «Οι τμηματικές και η συνολική προθεσμία μπορούν να 
παρατείνονται με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, ύστερα από αίτηση του αναδόχου που 
υποβάλλεται πριν από τη λήξη τους ή και με πρωτοβουλία της διευθύνουσας υπηρεσίας, 
εφόσον σημειώνονται καθυστερήσεις στην εκτέλεση της σύμβασης». 

13. Η αίτηση του αναδόχου για παράταση του συνολικού χρόνου περαίωσης της μελέτης του 
θέματος που λήγει στις 07/10/2025 υποβλήθηκε εμπρόθεσμα την 30/09/2025 σύμφωνα με το 
άρθρο 184, παρ. 3 του Ν. 4412/2016. 

 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 

Τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης της μελέτης «Μελέτη  βελτίωσης  
των  γεωμετρικών  χαρακτηριστικών Λεωφόρου  Α. Παπανδρέου  στην  είσοδο  της  
σήραγγας  της  Δραπετσώνας», συμβατικής αμοιβής 35.960,00  € με το Φ.Π.Α., αναδόχου 
σύμπραξης γραφείων μελετών  «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε. – Π. ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ» κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι 
την 07-04-2026, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 184 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει σήμερα. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας εκτέλεσης της μελέτης «Μελέτη  βελτίωσης  
των  γεωμετρικών  χαρακτηριστικών Λεωφόρου  Α. Παπανδρέου  στην  είσοδο  της  
σήραγγας  της  Δραπετσώνας», συμβατικής αμοιβής 35.960,00  € με το Φ.Π.Α., αναδόχου 

ΑΔΑ: 95ΒΤ7Λ7-ΙΥ3



 

 

 

 

4 

σύμπραξης γραφείων μελετών  «ΔΥΝΑΜΙΣ Α.Ε. – Π. ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ» κατά έξι (6) μήνες, ήτοι μέχρι 
την 07-04-2026, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 184 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει σήμερα. 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 95ΒΤ7Λ7-ΙΥ3


		2025-12-16T11:37:26+0200
	Athens




